
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 25,605,161 23,597,109 2,008,052
未収入金 36,553,665 32,091,071 4,462,594
棚卸資産 23,949,382 15,843,429 8,105,953
貯蔵品 425,290 247,535 177,755
前払費用 234,465 977,911 △ 743,446
前払保険料 5,103,823 4,653,088 450,735
仮払金 237,600 0 237,600
前払金 622,112 619,134 2,978
未収消費税等 0 833,425 △ 833,425

流動資産合計 92,731,498 78,862,702 13,868,796
２．固定資産
(1) 基本財産

土地 109,039,641 109,039,641 0
建物 184,447,655 187,916,267 △ 3,468,612
構築物 3,115,767 3,660,266 △ 544,499
図書及び什宝類 413,522,600 413,522,600 0
普通預金 4,400,000 4,400,000 0
定期預金 40,000,000 40,000,000 0

基本財産合計 754,525,663 758,538,774 △ 4,013,111
(2) 特定資産

建物 49,877,047 46,522,193 3,354,854
建物付属設備 17,936,972 18,659,554 △ 722,582
構築物 14,364,543 7,698,574 6,665,969
什器備品 288,546 0 288,546
什宝 17,300,000 8,000,000 9,300,000
減価償却引当預金 60,000,000 117,291,696 △ 57,291,696
退職給付引当資産 28,073,230 26,860,660 1,212,570
建設仮勘定 0 1,150,000 △ 1,150,000

特定資産合計 187,840,338 226,182,677 △ 38,342,339
(3) その他固定資産

土地 48,002,281 48,002,281 0
建物 370,253,111 385,050,616 △ 14,797,505
建物付属設備 12,778,284 15,499,590 △ 2,721,306
構築物 44,113,618 46,947,839 △ 2,834,221
立木持分 55,500,000 55,500,000 0
什器備品 19,778,098 19,012,443 765,655
什宝 99,912,617 17,112,617 82,800,000
車両運搬具 1 125,491 △ 125,490
電話加入権 317,987 317,987 0
商標権 3,523,485 4,279,849 △ 756,364
ソフトウェア 228,625 332,500 △ 103,875
研究図書類 3,342,082 3,540,084 △ 198,002
保険積立金 28,039,922 27,668,778 371,144
長期前払費用 6,630,050 6,699,173 △ 69,123
預託金 13,540 13,540 0

その他固定資産合計 692,433,701 630,102,788 62,330,913
固定資産合計 1,634,799,702 1,614,824,239 19,975,463
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資産合計 1,727,531,200 1,693,686,941 33,844,259
Ⅱ  負債の部
１．流動負債

前受金 898,181 48,380 849,801
未払金 52,169,961 54,143,890 △ 1,973,929
預り金 23,992 △ 27,237 51,229
賞与引当金 750,000 1,050,000 △ 300,000
未払消費税等 506,200 0 506,200

流動負債合計 54,348,334 55,215,033 △ 866,699
２．固定負債

退職給付引当金 28,073,230 26,860,660 1,212,570
固定負債合計 28,073,230 26,860,660 1,212,570
負債合計 82,421,564 82,075,693 345,871

Ⅲ  正味財産の部
１．基金

基金 0 0 0
２．指定正味財産

国庫補助金等 66,144,835 0 66,144,835
受贈図書及び什宝類 430,822,600 421,522,600 9,300,000
受贈土地 106,879,851 106,879,851 0
受贈建物 247,000 36,340,752 △ 36,093,752
受贈建物付属設備 0 15,401,153 △ 15,401,153
受贈構築物等 0 5,240,642 △ 5,240,642

指定正味財産合計 604,094,286 585,384,998 18,709,288
（うち基本財産への充当額） 520,649,451 520,649,451 0
（うち特定資産への充当額） 86,164,559 64,735,547 21,429,012

３．一般正味財産
(1) 代替基金 0 0 0
(2) その他一般正味財産 1,041,015,350 1,026,226,250 14,789,100

一般正味財産合計 1,041,015,350 1,026,226,250 14,789,100
（うち基本財産への充当額） 233,876,212 237,889,323 △ 4,013,111
（うち特定資産への充当額） 73,602,549 134,586,470 △ 60,983,921
正味財産合計 1,645,109,636 1,611,611,248 33,498,388
負債及び正味財産合計 1,727,531,200 1,693,686,941 33,844,259



Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 24,996,139 560,691 48,331 25,605,161

未収入金 29,972,396 6,117,684 463,585 36,553,665

棚卸資産 11,080,114 12,869,268 0 23,949,382

貯蔵品 334,342 17,781 73,167 425,290

前払費用 234,465 0 0 234,465

前払保険料 4,962,851 140,972 0 5,103,823

仮払金 237,600 0 0 237,600

前払金 622,112 0 0 622,112

他事業勘定 20,273,670 10,339,459 -30,613,129 0

流動資産合計 92,713,689 19,706,396 10,924,542 -30,613,129 92,731,498

２．固定資産

(1) 基本財産

土地 109,039,641 0 0 109,039,641

建物 184,447,655 0 0 184,447,655

構築物 3,115,767 0 0 3,115,767

図書及び什宝類 413,522,600 0 0 413,522,600

普通預金 0 0 4,400,000 4,400,000

定期預金 0 0 40,000,000 40,000,000

基本財産合計 710,125,663 0 44,400,000 754,525,663

(2) 特定資産

建物 49,877,047 0 0 49,877,047

建物付属設備 17,936,972 0 0 17,936,972

構築物 14,364,543 0 0 14,364,543

什器備品 288,546 0 0 288,546

什宝 17,300,000 0 0 17,300,000

減価償却引当預金 50,000,000 0 10,000,000 60,000,000

退職給付引当資産 28,073,230 0 0 28,073,230

特定資産合計 177,840,338 0 10,000,000 187,840,338

(3) その他固定資産

土地 1,793,569 16,765,378 29,443,334 48,002,281

建物 349,716,628 16,569,743 3,966,740 370,253,111

建物付属設備 11,713,518 1,064,766 0 12,778,284

構築物 44,113,618 0 0 44,113,618

立木持分 0 55,500,000 0 55,500,000

什器備品 17,106,942 2,465,033 206,123 19,778,098

什宝 99,912,617 0 0 99,912,617

車両運搬具 1 0 0 1

電話加入権 254,390 31,798 31,799 317,987

商標権 2,229,368 0 1,294,117 3,523,485

ソフトウェア 228,625 0 0 228,625

研究図書類 3,342,082 0 0 3,342,082

保険積立金 0 0 28,039,922 28,039,922

長期前払費用 6,630,050 0 0 6,630,050

預託金 13,540 0 0 13,540

その他固定資産合計 537,054,948 92,396,718 62,982,035 692,433,701

固定資産合計 1,425,020,949 92,396,718 117,382,035 1,634,799,702

資産合計 1,517,734,638 112,103,114 128,306,577 -30,613,129 1,727,531,200
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平成31年3月31日現在

（単位：円）

科        目
公益目的
事業会計

収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計



貸借対照表内訳表

平成31年3月31日現在

（単位：円）

科        目
公益目的
事業会計

収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

前受金 779,888 118,293 0 898,181

未払金 45,466,426 6,683,415 20,120 52,169,961

預り金 23,992 0 0 23,992

賞与引当金 712,500 37,500 0 750,000

未払消費税等 506,200 0 0 506,200

他事業勘定 30,613,129 -30,613,129 0

流動負債合計 47,489,006 37,452,337 20,120 -30,613,129 54,348,334

２．固定負債

退職給付引当金 26,731,072 1,342,158 0 28,073,230

固定負債合計 26,731,072 1,342,158 0 28,073,230

負債合計 74,220,078 38,794,495 20,120 -30,613,129 82,421,564

Ⅲ  正味財産の部

１．基金

基金 0 0 0 0

２．指定正味財産

国庫補助金等 66,144,835 0 0 66,144,835

受贈図書及び什宝類 430,822,600 0 0 430,822,600

受贈土地 106,879,851 0 0 106,879,851

受贈建物 247,000 0 0 247,000

指定正味財産合計 604,094,286 0 0 604,094,286

（うち基本財産への充当額） 520,649,451 0 0 520,649,451

（うち特定資産への充当額） 86,164,559 0 0 86,164,559

３．一般正味財産

(1) 代替基金 0 0 0 0

(2) その他一般正味財産 839,406,780 73,308,619 128,299,951 1,041,015,350

一般正味財産合計 839,406,780 73,308,619 128,299,951 1,041,015,350

（うち基本財産への充当額） 189,476,212 0 44,400,000 233,876,212

（うち特定資産への充当額） 63,602,549 0 10,000,000 73,602,549

正味財産合計 1,443,501,066 73,308,619 128,299,951 0 1,645,109,636

負債及び正味財産合計 1,517,721,144 112,103,114 128,320,071 -30,613,129 1,727,531,200
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